[image: gerb_vetvi]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

____01.06.2017____________№ ___1056_______

Об итогах областного финала
«Марш парков Брянщины - 2017»

В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий и во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской области от 10.02.2017г. № 241 «О проведении областного финала «Марш парков Брянщины - 2017»  с 1 марта по 31 мая 2017 года проведен областной финал «Марш парков Брянщины-2016» (далее - Финал).
В Финале приняли участие 149 учащихся и 8 коллективов из 94 образовательных организаций 19 муниципальных образований области. Всего было представлено более 300 конкурсных работ. В рамках Финала учащиеся провели работу по благоустройству скверов, парков, прибрежных территорий, родников, памятных природных территории, проведена большая эколого-просветительская работа с общественностью по вопросам охраны природных памятников родного края.
Активное участие в Финале приняли учащиеся образовательных организаций Комаричского, Климовского, Жуковского, Дубровского, Выгоничского, Стародубского, Суземского районов, гг. Стародуба, Новозыбкова.
Проведенное мероприятие активизировало деятельность образовательных организаций по привлечению школьников к охране памятников природы Брянщины и оказанию им реальной практической помощи.

Рассмотрев итоги проведения областного финала «Марш парков Брянщины-2017»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах Финала (Приложение 1).
2.  Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров Финала (Приложение 1).
3.  Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Финала (Приложение 2).
4.  Выдвинуть кандидатуру Шутовой Екатерины Витальевны, учащейся МБОУ Жуковская средняя общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Б.В. Белявского, победителя индивидуальных конкурсов, набравшего максимальное количество баллов, на присуждение премии Губернатора Брянской области.
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области Т.В. Кулешову.

Директор департамента					В.Н. Оборотов

Приложение 1
к  приказу №________
от « __»_____________

РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА
с правами жюри
об итогах областного финала «Марш парков Брянщины – 2017»

Заслушав информацию заместителя председателя жюри и рассмотрев представленные на областной финал «Марш парков Брянщины - 2017» (далее – Финал)  работы, жюри приняло решение:
I. Определить следующие призовые места:

в номинации репортажей
	1 место

	- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Жуковская средняя общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Б.В. Белявского (руководители акции – Ничепоренко О.А., Чукова Е.В., директор образовательной  организации – Шишкарева Г.В.);

	2 место

	- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чичковская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района  (руководители акции – Финогенова Ю.В., директор образовательной  организации – Михайлова И.А.);

	3 место

	- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гордеевская средняя общеобразовательная школа» (руководители акции – Батюченко Г.В., Пархоменко Т.Н.,  директор образовательной организации – Батюченко А.П.);

	в номинации детских рисунков «Мир заповедной природы»

	1 место

	- Шутова Екатерина, учащаяся 9 класса МБОУ Жуковская средняя общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Б.В. Белявского, автор серии работ «Животные заповедника «Брянский лес» (руководитель – Ничепоренко О.А.);

	2 место

	- Буданкова Ольга, учащаяся 7 класса МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №1, автор серии работ «Сохраним природу – сохраним жизнь» (руководитель – Ляшкова Е.В.);

3 место

	- Клищенко Лилиана, учащаяся 9 класса МБОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №1», автор серии работ «Заповедный мир Брянского края»  (руководитель – Шуликова Т.В.);
- Значкова Виктория, обучающаяся МБУДОД Центр детского творчества г. Суража,  автор серии работ «Обитатели заповедника «Брянский лес»  (руководитель – Калуга Е.Н.);
- Воробьева Анастасия,  учащаяся 10 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28» г. Брянска, автор серии работ «Заповедными тропами»  (руководитель – Голосова Е.А.);
- Фукшанский Николай, учащийся 1 класса МБОУ «Сещинская средняя общеобразовательная школа» Дубровского района, автор серии работ «Обитатели заповедника» (руководитель – Глуховская Т.П.);
- Михайлов Вадим, учащийся 7 класса МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №1, автор серии работ «Ночь в заповеднике» (руководитель – Жук Е.Н.);
- Тараканова Полина, учащаяся 9 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» г. Новозыбкова, автор серии работ «Заповедник «Брянский лес»  (руководитель – Роговская Н.К.);
- Кокорникова Яна, учащаяся 7 класса МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Почепа, автор серии работ «Заповедная природа»  (руководитель – Шевкунова Т.К.);

	в номинации детских творческих работ «Лукоморье»

	2 место

	- Сулимова Юлия, обучающаяся  МКОУ ДОД Центр внешкольной работы Выгоничского района, автор работы «Сказка о том, как Черный аист стал символом заповедника «Брянский лес» (руководитель – Воробьева И.М.);

3 место

	- Викарная Вероника, учащаяся 7 класса МБОУ «Комаричская средняя общеобразовательная школа №1», автор работы «В гости к Бабе Яге» (руководитель – Чеботарёва Е.А.);
- Калюпанова Дарья, учащаяся 7 класса, Качанова Юлия, учащаяся 11 класса  МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова, авторы работы «Пульс Земли» (руководитель – Кульминская Т.В.);

	в номинации фотографий «Заповедный мотив»

	2 место

	- Марухленко Даниил, учащийся 9 класса МБОУ «Злынковская средняя общеобразовательная школа №1», автор серии работ «Восхитительные животные» (руководитель – Марухленко М.А.);

	- Бородина Дарья, обучающаяся ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр» (руководитель – Чернякова Е.В.);

	3 место

	- Прожеева Валерия, учащаяся 10 класса МБОУ «Мирнинская средняя общеобразовательная школа» Гордеевского района,  автор серии работ «Природе важен каждый» (руководитель – Ефременко И.Н.);
- Гончарова Анна, учащаяся 8 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №64» г. Брянска, автор серии работ «Чудесная природа» (руководитель – Мишакова Т.Н.);
- Гречихин Степан, учащийся 1 класса филиала МБОУ «Луганская средняя общеобразовательная школа в с. Бобрик» Комаричского района, автор серии работ «Животные по соседству» (руководитель – Гречихина Г.Н.).

II. За активное участие отметить грамотой департамента и науки Андреенко Григория, Шляпкину Дарью, учащихся 7 класса МБОУ «Школа коррекции и развития VIII вида №44» г.Брянска (руководитель – Гешеле Я.Ю.).

III. Ходатайствовать перед департаментом образования и науки Брянской области о выдвижении кандидатуры Шутовой Екатерины, учащейся 9 класса МБОУ Жуковская средняя общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Б.В. Белявского, победителя индивидуальных конкурсов, набравшего максимальное количество баллов, на присуждение премии Губернатора Брянской области.

Приложение 2
к приказу № _____
от ______________

СПИСОК
педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного финала «Марш парков Брянщины – 2017»

1. Батюченко Галина Владимировна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Гордеевская средняя общеобразовательная школа».
2. Воробьева Ирина Михайловна, педагог дополнительного образования МКОУ ДОД Центр внешкольной работы Выгоничского района
3.  Гешеле Яна Юрьевна, учитель-дефектолог МБОУ «Школа коррекции и развития VIII вида №44» г.Брянска.
4.  Глуховская Татьяна Петровна, учитель начальных классов МБОУ «Сещинская средняя общеобразовательная школа» Дубровского района.
5. Голосова Елена Александровна, учитель географии  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28» г. Брянска.
6.  Гречихина Галина Николаевна, учитель   изобразительного искусства филиала МБОУ «Луганская средняя общеобразовательная школа в с. Бобрик» Комаричского района.
7.  Ефременко Ирина Николаевна, учитель технологии МБОУ «Мирнинская средняя общеобразовательная школа» Гордеевского района.
8.  Жук Елена Николаевна, учитель изобразительного искусства МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №1.
9.  Калуга Елена Николаевна, методист, педагог дополнительного образования  МБУ ДОД Центр детского творчества г. Суража.
10.  Кульминская Татьяна Васильевна, учитель географии и биологии МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова.
11. Ляшкова Елена Васильевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №1.
12.  Марухленко Марина Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Злынковская средняя общеобразовательная школа №1».
13.  Мишакова Татьяна Николаевна, учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №64» г. Брянска.
14. Ничепоренко Ольга Александровна, учитель биологии, руководитель школьного лесничества  МБОУ Жуковская средняя общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Б.В. Белявского.
15. Пархоменко Татьяна Николаевна, учитель географии МБОУ «Гордеевская средняя общеобразовательная школа».
16.  Роговская Наталья Кузьминична, учитель технологии и математики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» г. Новозыбкова.
17.  Финогенова Юлия Викторовна, учитель биологии МБОУ «Чичковская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района.
18.  Чеботарёва Елена Анатольевна, учитель географии МБОУ «Комаричская средняя общеобразовательная школа №1».
19.  Чернякова Елена Викторовна, педагог дополнительного образования ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр».
20.  Чукова Елена Викторовна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ Жуковская средняя общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Б.В. Белявского.
21.  Шевкунова Татьяна Константиновна, учитель   изобразительного искусства МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г. Почепа.
22. Шуликова Татьяна Валентиновна, учитель английского языка, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №1».
image1.png